
           
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO  

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO  
TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792  

E-MAIL: toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.edu.it   

C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT  
  

  
 
 
 
Candiolo, 25 febbraio 2022                                                                                        

 
All’albo e al sito web 

Agli atti 

 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante RDO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), inferiore ai 139.000 euro ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità 
con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art.55 comma 1 lettera b per un 
importo contrattuale presunto pari ad € 57.402,79 (IVA inclusa), finalizzato 
all’acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi e di beni 
e attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle segreterie 
scolastiche. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione - 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-38 

CUP H59J21006070006 

Lotto CIG: 9114879C17 

CIG: ZA935302A5   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la                        

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

                       e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il                        

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo1997, n.59; 

http://www.iccandiolo.gov.it/
http://www.iccandiolo.gov.it/
http://www.iccandiolo.gov.it/




VISTA          la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di                        

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica                        

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";    

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla                                 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

 

VISTO          il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

                       dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;    

VISTA           la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e                      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;    

VISTO           il D.lgs. 50 del 2016 “Nuovo codice degli appalti” e ss.mm.ii.;  

VISTA in particolare, l’art.36 e l’art.32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima                       

 dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;     

VISTO  l’avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, che qui integralmente si 

richiama, si comunica che, a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del 

Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 26 ottobre 2021, n. 353, la proposta presentata da codesta 

istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma 

operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.  

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID - 0042550 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico 

prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione. 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  la nota Autorizzazione progetto, M.I. Prot. AOODGEFID – 0042550 del 2 novembre 

2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del 26 gennaio 2022, di approvazione del                         

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTE  le Delibere di adesione al progetto n. 2 dell’01/09/2021 del Collegio dei Docenti e n. 56 

dell’01/09/2021 del Consiglio di Istituto;  

PRESO ATTO della necessità di acquistare monitor digitali interattivi touch-screen per la didattica, 

notebook, monitor pc 27”;  

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative e beni e/o servizi oggetto della 

presente determina;  

VISTA  la legge n.208/2015, che all’art.1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 



centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);  

RILEVATA  pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende ottenere 

tramite richiesta di offerta (c.d. RDO) rivolta ad almeno cinque operatori economici su 

MEPA; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023;  

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, a cura del R.U.P. del Lotto CIG N.  

9114879C17 tramite il portale dell’ANAC; 

ATTESO  che l’aggiudicazione della fornitura avverrà, ai sensi dell’art.36, co. 9 bis e 95 co. 6, D.lgs.  

50/2016, con il criterio del minor prezzo. La stazione appaltante procederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta risultante valida e conforme; 

CONSIDERATO che i prodotti da acquistare sono dispositivi elettronici ed accessori e non 

necessitano di progettazione per la realizzazione del Progetto;  

CONSIDERATO che la fornitura e i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto definitivo con l’aggiudicatario; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 Oggetto  

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata sul portale MEPA (c.d. 

“RDO”) con richiesta di offerta (ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 per 

l’affidamento della fornitura e messa in opera di dispositivi elettronici. La Stazione appaltante selezionerà 

gli economici presenti sul MEPA ed in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura. Ai sensi 

dell’articolo 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, i termini per presentare offerte da parte degli operatori 

economici selezionati sono fissati in cinque giorni dalla data di trasmissione dell’invito.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello dell’offerta con 

aggiudicazione sulla base del minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, 

del decreto legislativo D.Lgs. n. 50 del 2016. La stazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta risultante valida e conforme.  

 

Art. 3 Importo  

Fornitura di monitor digitali interattivi touch screen per la didattica e apparecchiature per la 

digitalizzazione amministrativa:  

• N. 19 Monitor touch 65"   

• N. 3 Monitor touch 75"  

• N. 22 Notebook   

• N. 7 Carrello per 65"  

• N. 2 Carrello per 75"  

• N. 5 Telecamere per videoconferenze 



 

 

 

• N. 6 monitor 27” con webcam e microfono integrato   

per un importo contrattuale presunto pari ad € 57.402,79 (IVA inclusa) finalizzato all’acquisto di monitor 

digitali interattivi e altri strumenti per la didattica ad uso delle classi e di € 3.186,64 di beni e attrezzature 

informatiche per la digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche.     

 

Art. 4 Modalità di espletamento della successiva gara  

Le modalità di svolgimento della successiva procedura di gara sarà telematica on-line sulla piattaforma 

Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione - MEF - CONSIP) e 

verrà lanciata sulla piattaforma MEPA una RDO (Richieda di Offerta).  

 

Art. 7 – Informativa Sulla Privacy  

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dalle ditte saranno trattati dalla Stazione appaltante in 

conformità alle disposizioni del D.Lgs n. 196/03, al Regolamento (UE) 2016/679 ed al 

D.Lgs.n.101/2018.  

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Luca GAMBELLINI. 

 

 
 

 

 Il Dirigente scolastico 

Prof. Luca GAMBELLINI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

   

  


		2022-02-25T15:12:04+0100




